Arzedilen mezkur hususları göz önünde tutan başta ilkdört nalife olmak üzere sahâbenin ileri gelenleri, hadislere herhangi bir şeyi ilave etmeden veya onlardan bazı şeyleri çıkarmadan **Rasulullah (S.A.V.)**'dan duydukları gibi aynen muhafaza ederek nakletme hususunda çok büyük gayret göstermişlerdir. Hz. Ebû Bekr (13/634) ve Hz. Ömer (23/643)'in sırf bu amaçla hadis rivayet eden kişilerden bazan şâhit istediklerini görüyoruz (9). Hz. Ali (40/660) de «Size bir hadis rivayet ettiğimle gökten yüzüköyün yere düşmem benim için Allah Rasulüne yalan isnad etmemden daha hayırlıdır.» (10) demek suretiyle kendisinin hadis rivayetindeki hassasiyetini belirtmiştir. Yine bu Halifenin, başkaları tarafından rivayet edilen hadisler için de onlardan bazan yemin istemesi (11) hadislerin nakil ve muhafazasına verdiği önemi vurgulamaktadır. Sahabe döneminde her ne kadar daha sonraki devirlerde müşâhede edilen mükemmel isnad tatbikini görmek mümkün değilse de, Hz. Ebû Bekr ve Hz. Ömer'in zaman zaman bazı kimselerden hadis rivayetinde şâhit istemeleri, Hz. Ali'nin de hadis rivayet edenleri bazan yemine davet etmesi, hadislerde ilk isnad uygulamasının çekirdeğini teşkil ettiğini söyleyebiliriz.

İsnadın ilk kullanımına hangi tarihte başlandığı kesin olarak bilinmemekle beraber İbn Sîrin (110/728)'in: «İlk zamanlar isnadı sormuyorlardı. Fitne ortaya çıkınca bize rivayet ettiklerinizin adlarını söyleyin demeye başladılar. Şimdi ehl-i sünnte bakılıyor ve onların hadisleri alınıyor. Ehl-i bid'ata bakılıyor, onların hadisleri kabul edilmiyor.» (12) meâlindeki sözlerinden hadislerde ilk isnad uygulanmasının fitnenin zuhurundan sonraki dönemde olduğu kesindir.

Muhammed b. Sîrin, mezkur haberde fitneden bahsetmiş, fakat kastedtiği fitnenin hangi tarihte vuku bulduğunu açıklamamıştır. O'nun «... Şimdi ehl-i sünnete bakılıyor ve onların hadisleri alınıyor. Ehl-i bid'attan olanlara bakılıyor, onların hadisleri kabul edilmiyor.» şeklindeki açıklamalarında kullandığı «ehl-i sünnet» v e«ehl-i bid'at» tabirleri bize fitnenin bu deyimlerin kullanılmaya başlandığı tarihte zuhur ettiğini göstermektedir. Durum böyle olunca üçüncü halife Hz. Osman (35/655) şehâdetini müteakip Hz. Ali ile Hz. Mu'aviye (60/679) arasında vuku bulan siffin savaşından sonra hilâfetin Mu'aviye'ye geçmesi üzerine bid'at ehli olarak nitelendirilen Hâricî ve şî'anın ortaya çıkmaları ve hilâfetin ele geçirilmesi için hadis uydurma faaliyetinin başlatılması ilk büyük fitne olarak kabul edilebilir (13). Bütün bu an-

Nitekim bu mezhep mensuplarının yoğun olduğu Irak, hadis uydurma faaliyetinin merkezi olmuştu (14). Onların bu davranışları bırakın başkasını, kendi içlerinde akl-ı selîm sahibi olanları dahi rahatsız edecek boyutlara ulaşmıştı. Nitekim mu'tedil Şî'a imamlarından İbn Ebi'l-Hadîd (655/1257) bu konuda şunları söylemiştir: «Şunu bil ki, fezâil ile ilgili uydurma hadisler, ilk defa Şî'a tarafından ortaya konmuştur. Onlar, ilk önce Hz. Ali hakkında çeşitli hadisler uydurdular.» (15). Yine aynı Şî'a âlimi: «Hz. Ali'nin insanların en faziletlisi olduğuna inanmaktayız. Bununla beraber O'nun fazileti hakkında uydurulmuş bazı hadisler de mevcuttur.» (16) demiştir.

İslâm âlimleri, isnadı dinin bir emri olarak kabûl etmişler ve bu konuda kendilerine Kur'ân-ı Kerim'den delil aramışlardır. Nitekim Matar el-Varrâk (125/743): «Eğer doğru sözlü iseniz, size indirilmiş bir kitap veya intikal eden bir bilgi kalıntısı varsa bana getirin» (17) meâlindeki âyette geçen «bilgi kalıntısı» sözünün hadisin isnadına işaret ettiğini söylemiştir (18). İmâm Mâlik (179/795) de: «Doğrusu o sana ve ümmetine bir öğüttür.» meâlindeki âyetin isnada delâlet ettiğini ifade etmiştir (20). Meâlleri verilen âyetleri de göz önünde bulunduran İslâm âlimleri, isnadın müslümanlara mahsus orjinal bir sistem olduğunu söylemişlerdir. Bu duruma işaret eden Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed: «Allah daha önceki ümmetlere vermediği üç hasleti bu ümmete tahsis etmiştir. Bunlar, isnad, nesep bilgisi ve i'rab bilgisi-dir.» (21) demiştir. Bu konuda Ebû Hâtim er-Râzî (277/890):

«Peygamberlere ait haberleri, Allah'ın Hz. Âdem'i yarattığı zamandan beri bu ümmetten başka hiç bir ümmette muhafaza eden emin kişiler bulunmamıştır.» (22) demiştir. Muhammed b. Hâtim de isnadın menşei hakkında şunları söylemiştir: «Allah isnadı, bu ümmete ikram edip lutfetmiş ve onu isnadla şereflendirmiş ve üstün kılmıştır.

Sonra, bir hadisi yirmi veya daha fazla tarîkden yazmışlar ve böylece hadisi hata ve kusurdan temizlemişler, harflerini zabdetmişler, rivâyetleri teker teker elden geçirmişlerdir. Bu, Allah'ın bu ümmete nimetlerinden biridir.» (23).

İsnad sisteminin Yahudilere ait bir hususiyet olduğu ileri sürülmüşse de bu görüş İslâm âlimleri tarafından şiddetle reddedilmiştir. İbn Hazm (456/1063) bu konuda şunları söylemiştir: «Sika râvilerin yine sika râvilerden aldıkları hadisleri, Rasûlullah'a ulaşınca kadar muttasıl bir sened zinciri ile nakletmeleri, Yüce Allah'ın müslümanlara bahsettiği bir nimettir. Yahudilerde her ne kadar bir takım rivayet türleri varsa da, bu rivayetlerin başlangıç noktası ile Hz. Mûsâ arasında otuz asırlık bir zaman süresi vardır. Hristiyanlarda ise talâkın haram olduğunu gösteren nakledilmiş bir haberden başka, isnadla gelen hiç bir malumat mevcut değildir.» (24).

İslâm âlimlerinden bir kısmı, dinin ikinci kaynağı, isnad sistemi sayesinde korunduğu için onu, dinin bir parçası olarak telakkî etmişlerdir. Nitekim Abdulah b. Mübârek (181/797): «Benim nezdimde isnad dindedir. Eğer isnad olmasa dileyen dilediğini söyler» (25) demiştir. Yine İbn Mübârek aynı konuda şunları söylemiştir: «Dinin emrini isnadsız alan, merdivensiz yükseğe (tavana) çıkmak isteyen kimse gibidir.» (26). «Muttasıl aramak dindedir.» (27). Muhammed b. Şirin de : «Hadis din-

İbrahim b. Hüdb, Dinar b. Abdullah, Nu'aym b. Sâlih ve Ebû'd-dünya el-Eşec gibileri de sahâbilerden hadis almadıkları yani tâbiünden olmadıkları halde, onlardan hadis almış gibi dav- ranmışlardır (33). Sahâbilerden hadis aldıklarını iddia eden bu kişiler hakkında ez-Zehabî (748/1347): «muhaddisin şu saydığımız adamlara yakınlık sebebiyle övündüğünü görürsen o kim- senin avamdan biri olduğuna şüphe etme.» (34) demiştir.

Eğer âlî isnad, arzedilen vasıflara haiz ise, muhaddisler nezdinde çok muteber kabul edilmiştir. Ahmed b. Hanbel (241/ 855) «Âlî isnad, bize seleften kalan bir sünnettir.» (35). Yahya b. Ma'in (233/847)'e ölüm döşeginde neyi arzu edersen denildi- ğinde «tenha bir ev ve âlî isnad.» (36) demiştir.

Râvilerin, hadis almak gayesi ile yaptıkları yorucu seyahat- ların (er-Rihletü fî talebi'l-hadis) en büyük amacı hiç şüphesiz âlî isnadı temin için idi. Müslümanlar tek bir hadisi sağlam kay- naktan alabilmek için maddî ve manevî hiç bir fedâkarlıktan çek- kinmemişlerdir. Meselâ Buhârî'nin naklettiği bir habere göre, müksiründen (çok hadis rivayet eden) olan Câbir b. Abdullah

(74/693) tek bir hadisi Rasulullah'tan duyan Abdullah b. Üneys (80/699)'den alabilmek için bir aylık yolculuğu göze alarak Şam'a gitmiştir (37).

Ebû Eyyûb el-Ensârî (52/672), 'Ukbe b. Âmir (58/687)'in Rasulullah'tan aldığı bir hadisi, bizzat O'nun ağzından duyabilmek için, ta Mısır'a kadar gitmiştir (38). Bu yolculuğun da en büyük sebebinin âlî isnadı teminden başka bir şey değildir. Çünkü o sırada bu hadisi Hz. Peygamber'den işiten Ebû Eyyûb ile 'Ukbe b. Âmir'den başka hiç bir sahâbî kalmamıştı.

Yine Câbir'in, kısas ile alakalı bir hadisin ilk râvisi Mısır'da olduğu için, bir deve satın alarak oraya gidip mezkur hadisi oradaki sahâbiden alması âlî isnada başka bir örnektir (39).

Hadis uğruna o kadar çok yolculuk yapılmış ki, bu husus daha sonraki dönemlerde hadis usûlünün müstakil bir dalı haline gelmiştir. Bu alanda müstakil eserler de yazılmıştır. Hatîb el-Bağdâdî'nin «er-Rihletü fî talebi'l-hadis» adlı eseri bunlardan birisidir. (Beyrut, 1395/1975, Nâşir: Nûreddin Itr.).

Âlî isnad kendi arasında beş kısma ayrılır :

a. Uluvvi mutlak : Sağlam bir senedle bir hadisin Rasulullah (S.A.V.)'a yakın olması demektir. Âlî isnadlar içinde en kıymetlisi bu tür olanlardır. Bir başka deyimle, senedinde bir çok râvinin yer aldığı başka bir senede nazaran, sayılarının azlığı sebebiyle râvileri Rasulullah'a yaklaşan isnadlardır.

Bu tür âlî isnad, yukarıda da belirttiğimiz gibi, genelde muhaddisler tarafından en üstün kabul edilmekle birlikte Hâkim tarafından tenkide tabi tutulmuştur. O, râvi bakımından Rasulallah'a yakın olan âlî isnadları avâmın benimsediğini ifade etmiştir. Hâkim'e göre en muteber âlî isnad, hadis imamlarından birine yakın olan isnad çeşididir (47).

b. İmam Mâlik (179/795), Evza'î (157/774), Süfyân es-Sevrî (161/778), Şu'be (160/777) gibi hadis imamlarından birine yakınlığı sebebiyle âlî olan isnad (48). Buradaki 'uluv, hakikî değil, nisbîdir. Çünkü bu tür âlî isnadda hadis imamı ile Rasulallah arasındaki râvi sayısının az veya çok olmasına bakılmaz. Burada isnadın âlî olmasını sağlayan husus, hadis imamı ile son râvi arasındaki râvi sayısının az veya çok olması ile belirlenir.

Diğer bir deyimle sahâbenin her ferdi tâbi'ünün tamamından daha üstün olduğu gibi, tâbi'undan her biri de etbâ'u't-tâbiînden daha faziletlidir (55). Sahâbenin tâbiûn ve daha sonra gelenlere üstünlüklerinin fertlere göre, değil, hepsine nisbetle olduğu görüşünü benimseyen en-Nevevî (676/1277), mezkur hadisin şerhinde Hz. Peygamberi bir an bile gören kişinin ashabdan olduğunu belirttiikten sonra şunları söylemiştir: «İnsanların en hayırlıları rivayeti, umum üzeredir. Ondan maksat asrın tamamıdır. Bundan, sahâbileri peygamberlerden üstün görmek gerekmediği gibi, kadınların da Meryem, Âsiye v.b.lerinden daha faziletli olduğu icap etmez. Maksat bir asrın tamamını başka bir asra tercihtir.» (56).

Nevevî ile aynı görüşü paylaşan İbn Abdi'l-Berr (463/1070), buradaki üstünlüğün sahâbe topluluğunun umumuna göre olduğunu, yoksa fert fert her sahâbenin sonra gelen nesillerin tamamından daha faziletli olmadığını açıklamıştır. O'na göre tâbiûn ve daha sonra gelen nesilden bazı kişiler, ashabın bir kısmından daha üstün olabilir.